
COMUNE DI BRONTE

II AREA - AFFARI GENERALI

 DETERMINAZIONE

NUMERO  130    DEL 09-09-2022

Reg. Gen.le n. 899 del 09-09-2022

Oggetto: Liquidazione compenso e rimborso spese spettanti alla commissione giudicatrice del
concorso pubblico per l'assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n.1
Funzionario Tecnico-Profilo Professionale Ingegnere Ambientale,  Categoria D1.

CIG :

IL CAPO DELLA II AREA - AFFARI GENERALI

PREMESSO :

che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 25/02/2021 è stato approvato il "Piano triennale
dei fabbisogni di personale 2021-2023",  e che con successiva deliberazione n. 99 del 08/11/2021 è stato
emanato l'atto di indirizzo relativo all'esecuzione della citata  deliberazione in merito alle assunzioni da
effettuare tramite concorso esterno;

che con la determinazione dell’Area Affari generali n.111 del 20/12/2021 viene indetta la procedura
concorsuale ed approvato il relativo bando del concorso per n.1 Funzionario Tecnico-Profilo Professionale
Ingegnere Ambientale da assumere tramite concorso pubblico per titoli ed esami (prova scritta ed orale)  ;

che con la determinazione dell’Area Affari generali n.109 del 16/12/2021 è stato affidato all’esterno il
servizio di svolgimento della predetta procedura concorsuale in modalità telematica rendendo disponibile la
piattaforma web all’indirizzo "selezionicomunebronte.it" utilizzata sia dai partecipanti che hanno inserito le
proprie domande di partecipazione entro la scadenza del 31 gennaio 2022, come previsto nei bandi e nel
relativo avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana - Serie Speciale Concorsi il giorno
31 dicembre 2021 ed altresì utilizzata dai commissari;

che con determinazione dell’Area Affari generali n. 60 del 28/04/2022 è stata nominata la commissione
esaminatrice del suddetto concorso così composta :

componente effettivo e presidente  Arch. Brex Gaetano
componente effettivo Dott.ssa Lo Presti Elena
componente effettivo Ing. Taddeo Giuseppe
Segretario – componente interno  Avv. Cordaro Antonella

che la Commissione esaminatrice del concorso ha concluso i propri lavori in data 30/06/2022 e ha trasmesso
all'Ufficio gestione giuridica del personale tutti gli atti relativi alla procedura concorsuale in argomento, ivi
compresi i verbali redatti e sottoscritti, che con determina della II Area n. 108 del 19/07/2022 detti verbali
sono stati approvati;



COMUNE DI BRONTE

che i suddetti commissari hanno trasmesso le richieste per il rimborso delle spese sostenute come segue :
nota prot. n.18337 del 04/07/2022 Lo Presti per € 185,74
n. 18379 del 05/07/2022 Brex per € 266,45
e n. 18639 del 07/07/2022 e n. 19405 del 15/07/22 Taddeo per € 486,86
che inoltre gli stessi hanno trasmesso la dovuta documentazione fiscale riepilogativa :
nota prot. n.21461 del 09/08/22 e n. 23635 del 08/09/22  Lo Presti
n. 21506 del 10/08/22 Brex
fattura n. 6/FE del 30/07/2022 Taddeo ;

che per quanto riguarda i compensi  con determinazione dell’Area Affari generali n. 129 del 29/12/2021 è
stato effettuato un impegno di spesa di € 10.000,00 previsto nel bilancio 2021/2023 e che nella
determinazioe di nomina della commissione n. 60 del 28/04/2022 veniva specificato che con successivo atto
occorreva impinguare il suddetto impegno in quanto, in merito ai compensi  da attribuire ai componenti delle
commissioni giudicatrici, compresi i segretari e compresi i componenti interni all’amministrazione che
bandisce il concorso, era subentrata nel frattempo una nuova disciplina;

che la suddetta disciplina è contenuta nel  DPCM 24/4/2020, avente ad oggetto : Determinazione dei
compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici il cui art. 1 al comma 5 stabilisce
che gli Enti locali, nell'esercizio della loro autonomia, possono recepire quanto previsto dallo stesso Decreto,
ed in particolare l’art. 2 prevede  che per il concorso di cui trattasi vi è un compenso base di Euro 1.800,00
per ciascun componente della Commissione esaminatrice, aumentato del 10% per il presidente e ridotto della
stessa percentuale per il segretario;

che la Regione Siciliana, dove i compensi delle Commissioni risultavano in precedenza  disciplinati da un
Decreto del Presidente della Regione del 27/04/1995, pubblicato sulla GURS n. 40 del 05/08/1995, ha
recepito la norma statale con D.A. dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n.
53/2022 stabilendo che a decorrere dal 1° gennaio 2022 ai componenti delle commissioni giudicatrici dei
pubblici concorsi spettano i compensi previsti dal predetto DPCM, compresi quelli da  attribuire ai segretari
della commissioni;

che in merito ai compensi da corrispondere ai segretari della commissione il parere del Dipartimento della
funzione pubblica prot. 77558 del 4 giugno 2021 chiarisce che anche i membri interni delle commissioni di
concorso (sia componenti che segretari) hanno diritto a percepire il compenso in deroga all’art. 24, comma 3,
del D. Lgs. n. 165/ 2001 in conformità a quanto stabilito all'art. 3, comma 13, della legge 56/2019.

VISTI:

il decreto sindacale n. 14 del 01/03/2021, con il quale è stato conferito, l'incarico di Capo dell’Area
Affari Generali al Dott.ssa Maria Teresa Sapia;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 23/05/2022 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione per gli anni 2022/2024;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. Integrare di € 2.002,44 l'impegno di spesa assumto con determinazione dell’Area Affari generali n. 129
del 29/12/2021 con imputazione alla missione 01 programma 02 "Segreteria generale" del corrente bilancio
2022, giusto bilancio pluriennale approvato con deliberazione di C.C. n. 45 del 07.10.2021, macroaggregato
Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione II AREA - AFFARI GENERALI n. 130 del 09-09-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
03 codice piano dei conti finanziario 1.03.02.99.005 cap. 235 PEG in corso di formazione avente per
oggetto: Spese per concorsi a posti vacanti in organico".

2. Liquidare ai componenti della commissione giudicatrice del concorso per l’assunzione di n.1 Funzionario
Tecnico, Profilo Professionale: Ingegnere Ambientale, categoria "D" posizione economica D1 del vigente
CCNL del Comparto Funzioni Locali, nominata con determinazione della II area n.60 del 28/04/2022,  le
somme di seguito indicate, comprensive di compenso e rimborso spese, utlizzando i codici IBAN contenuti
nella documentazione sopra citata agli atti della presente determinazione:

Arch. Brex Gaetano – Presidente  :  euro  2.246,00

Dott.ssa Lo Presti Elena – Componente :  euro  1.985,74

Ing. Taddeo Giuseppe - Componente: euro 2.770,70

3. Impegnare la somma totale di Euro 7.002,44 con imputazione della stessa alla missione 01 programma 02
"Segreteria generale" del corrente bilancio 2022, giusto bilancio pluriennale approvato con deliberazione di
C.C. n. 45 del 07.10.2021, macroaggregato 03 codice piano dei conti finanziario 1.03.02.99.005 cap. 235
PEG in corso di formazione avente per oggetto: Spese per concorsi a posti vacanti in organico", di cui €
5.000,00 giusto impegno di spesa assunto con determinazione dell’Area Affari generali n. 129 del
29/12/2021 ed € 2.002,44 giusto impegno di spesa assunto con la presente determinazione.

4. Dare mandato all’Ufficio Personale – Gestione Giuridica, ai sensi dell’art. 53 comma 11 del D.Lgs
165/2001, di trasmettere alle Amministrazioni di appartenenza dell’Architetto Brex e della Dott.ssa Lo
Presti, rispettivamente autorizzati dalla Città di Siracusa con determinazione n. 1536 del 02/05/2022
(allegata) e dalla Città Metropolitana di Catania con determinazione n. 658 del 24/02/2022 (allegata),
l’ammontare dei compensi erogati.

5. Inviare la presente all’Unità Operativa Servizi di Segreteria ai fini della classificazione prevista dall’art. 27
del vigente Regolamento di Contabilità.

6. Trasmettere la presente determinazione all’Unità Operativa Ragioneria e Finanze ai sensi dell’art. 29 del
vigente Regolamento di Contabilità.

7. Disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on line ai sensi dell’art.67, comma 6, del
vigente Regolamento degli Uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella Sezione "Amministrazione
Trasparente’’, sottosezione di 1° livello "Provvedimenti", sottosezione di 2° livello "Provvedimenti dirigenti"
, voce "Determine" ed inoltre nella sottosezione "Bandi di concorso".

8. Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall’Ufficio Messi
Notificatori per l’albo pretorio on line e dall’Ufficio Ced per la sezione "Amministrazione Trasparente".
 Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO II AREA
 SAPIA MARIA TERESA

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione II AREA - AFFARI GENERALI n. 130 del 09-09-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Liquidazione compenso e rimborso spese spettanti alla commissione giudicatrice del
concorso pubblico per l'assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n.1
Funzionario Tecnico-Profilo Professionale Ingegnere Ambientale,  Categoria D1.

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione II AREA - AFFARI GENERALI n. 130 del 09-09-2022                Pag. 4


